

**Изменение № 2 ГОСТ 15975—70 Вазелины кремнийорганические типа КВ-3**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 27.05.81 № 2646 срок введения установлен**

**с 01.10.81**

Наименование стандарта дополнить словами: «**Технические условия**»; «**Specifications**».

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 22 5733.

Пункт 1.2. Таблица. Головку дополнить кодом: ОКП 22 5733 0303;

графа «Наименование показателей». Пункт 3. Подпункт а дополнить словами: «не менее»;

пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. рН неводного раствора»;

графа «Нормы для марок КВ-3/10Э». Пункт 3. Заменить нормы: 215—280 на 215; 255—300 на 230—300;

пункт 5 исключить;

примечание исключить.

Пункт 2.3 изложить в новой редакции:

«2.3. Для проверки качества вазелина отбирают 5 % банок, но не менее чем от трех единиц продукции при малых партиях».

Раздел 2 дополнить новым пунктом — 2.6:

«2.6. Показатели по пп. 8, 9 и 10 таблицы определяют периодически не реже одного раза в три месяца».

Пункт 3.2. Заменить ссылку: ГОСТ 5346—50 на ГОСТ 5346—78.

Пункт 3.2.2. Второй абзац изложить в новой редакции:

«За результат анализа принимают среднее арифметическое трех параллельных определений, округленное до пяти значащих цифр.

Допускаемые расхождения между параллельными определениями не должны превышать 10 единиц при определении одним лаборантом на одном приборе и 20 единиц при определении двумя лаборантами на двух приборах».

Пункт 3.3. Наименование. Исключить слова: «и летучести (испаряемости)»;

*(Продолжение см. стр. 200)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 15975—70)*

четвертый абзац. Формула. Заменить обозначение:  $G$  на  $m$  (2 раза); после формулы дополнить словами: «где  $m_1$  — масса выделившейся жидкости в стакане, г;  $m_2$  — масса навески анализируемого вазелина, г»;

пятый абзац, формулу и экспликацию исключить.

Пункт 3.4 изложить в новой редакции:

«3.4. Определение pH неводного раствора проводят по ГОСТ 20841.4—75».

Пункты 3.4.1, 3.4.2 исключить.

Пункты 3.5, 3.6. Заменить ссылку: ГОСТ 14710—69 на ГОСТ 14710—78.

Пункт 3.6. Заменить ссылку: ГОСТ 17711—72 на ГОСТ 17711—80.

Раздел 4. Наименование изложить в новой редакции:

**«4. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение».**

Пункт 4.1. Первый абзац изложить в новой редакции:

«4.1. Вазелин марки КВ-3/10Э упаковывают в стеклянные широкогорлые герметично закрывающиеся банки с винтовой крышкой или притертой пробкой вместимостью 500, 750, 1000, 2000, 3000, 5000 см<sup>3</sup>»;

третий абзац дополнить словами: «или ставят штамп отдела технического контроля»;

дополнить новым абзацем:

«Транспортирование вазелина проводят по ГОСТ 9980—80».

(ИУС № 8 1981 г.)